

Redakcja i Administracja Warszawa ul. Wawerska 7—Tel. 5.06.70 Kraków ul. Dunajewskiego 5 Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ WYCHODZI CODZIENNIE RANO WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy za numer Miesięcznie złotych 3.50 Zagranicą 6 złotych Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnieniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6.— Za zniżką adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, wyciąganie gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyrz. 20 gr. Poszczególne i zasilające prace bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Kłódk ogłoszeń tekstowych zwyczajnych 6-cio szpaltowy. Za tresz! objazdy Redakcji nie odpowiada

Gdańsk Sytuacja w Zagłębiu Krosnieńskim

Cała dzisiejsza, naprężona, niezmiernie, sytuacja w „wolen” mieście Gdańsku nie „wybuchła” raptem ni stąd, ni zowąd; wężąc przeciwnie; jest to konsekwencja logiczna dwóch faktów, które można było przewidzieć bez trudu od szeregów już tygodni:

1) „Trzecia” Rzeczca ustala sama kolejność swoich uderzeń w polityce zagranicznej; w tej chwili jesteśmy świadkami „szturmu na Gdańsk” zamiast „szturmu” na Czechosłowację lub na Wiedeń; uprzędaliśmy publicznie dziesiątki razy p. min. Becka, by nie liczył na jakąś inną „murowaną” kolejność; polityka „Trzeciej” Rzeczy stanowi pewną zamkniętą w sobie całość; rozumie to ciapły świat... z wyjątkiem naszej nieprawdopodobnej — pozal się Panie Ba — że — dyplomacji; śniadania i polowania nie wywierają wpływu na takie rzeczy;

2) zamalanie się powąży Ligi Narodów po klęsce próbki sankcji w stosunku do Włoch faszyzmu; stąd do „Włoch” oczywiście animusz p. Greiterów i „Berlińskich”; stąd właśnie kolejność „szturmu na Gdańsk”;

P. Greiser dał w Genewie wpuść swoim nastrojom przez... pokazywanie języka dziennikarzom. To głuśtowo. Zato w samym Gdańsku mamy lamanie codzienne wszelkich praw, otoczonych rzekomo gwarancjami międzynarodowemi, — mamy faktycznie rządy „Gestapo” — niemieckiej policji politycznej — mamy pasmo nieprzerwanych gwałtów, cynizm, nadużyć i krzywd. To „wznie” miasto jest w praktyce jakimś prowincjonalnym ośledem Prus hitlerowskich, i ma głęboką sztywność „Danziger Volkstimme”, gdy oświadcza że Komisarz Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku ślannie się niebawem czemś w rodzaju konsula; nieczem więc...

Nikt nie żąda od p. min. Becka, by pułk ulanów rozpoczął pochód na teren „wolenego” miasta. Tej potrzeby na szczęście jeszcze niema. Jest natomiast rzecz jasna, że inna postawa

Min. Spraw Zagranicznych — „bez śniadania i bez polowania” — mogłaby zredukować „gruntowność” pewności słobidna „dyplomatów” pokazywającej „języki”. I tu uprzędaliśmy od miesiąc... Niesłoty, zwakłane, niejasne, pogmatwane komunikaty agencji, związane z ul. Wierzbowa (siedziba polskiego M. S. Z.) wskazują raczej, że ta ul. Wierzbowa woli brnąć dalej po przegranym drodziej. Jeżeli Polska przejmie zasadę dopuszczalności rewizji statutu gdańskiego, — w takim razie Berlin opawał wstęp do polskiego morza.

Nie pomogła wstyd „ani śniadania, ani polowania”. Ale i nikt tego ul. Wierzbowa nie przebaczy. „Wiele narodów płacilo aż nabyt drogą za błędy, za lekomyślnością, za snobizmem i za „tajemniczością” własnych dyplomacji. DIP.

Strażk solidarność W fabryce „Len” Natfowcy udzieliili w ten sposób manifestacyjnego poparcia robotnikom i robotnikom fabryki „Len”; strajk „polski” trwa tu już cztery tygodnie; uczestniczy w akcji do 200 kobiet, spośród których są i ciężarne; bywają wypadki zaślabele. Strajkujący spójniają się z

Strażk rozpoczął się w czwartek o g. 10 r. i zakończył się w piątek tak samo o g. 10 r.

ogromnemi sympatjami ze strony mieszkańców Krosna i wsi okolicznych. Pośrednictwem Min. Opieki Społ. Pośrednictwa celem likwidacji konfliktu podjęło się Min. Opieki Społecznej bezpośrednio. Na miejscu interwenjował okręgowy inspektor pracy.

Sankcje przestały istnieć a floty angielska i francuska wycofane z morza Śródziemnego

Wobec wycofania przez W. Brytanię skoncentrowanych na Morzu Śródziemnym uzupełnień floty brytyjskiej, Rząd francuski zawiadomił Londyn, że Francja wycofuje swoje specjalne zobowiązanie udzielenia pomocy flocie brytyjskiej na wypadek szatakatowania jej przy wykonywaniu postawionej wien art. 16 paktu przez flotę włoską. Wskutek akcji francuskiej bezpodmiotowemu stają się również specjalne zobowiązania wz-

ajemnej pomocy na Morzu Śródziemnym, zawarte przez W. Brytanię z tego samego tytułu z Jugosławiją, Grecją i Turcją. Nie wątpimy również i te państwa formalnie zawięzać swoje zobowiązanie w tym względzie. Tem samym drogą do Monreux i do Brukseli jest dla Włoch awans. Wszystkie dzienniki angielskie oceniają z pewnością udział Włoch w Brukseli, co z natury rzeczy zwiększy również szanse udziału Niemiec.

„Morning Post” na podstawie wiadomości swego rzymskiego korespondenta przypisuje Mussolinie mu zamiary wysunąć propozycję zamienienia Lokarna na konsultacyjno - gwarancyjny pakt 4-ch mocarstw. (PAT).

Dzienniki londyńskie wstrzymują się chwilowo od komentowania decyzji Rządu w sprawie zmniejszenia stanu liczebnego eskadry angielskiej na morzu Śródziemnym.

Wiadomości ze źródeł półoficjalnych podkreślają, że zmniejszenie liczebności eskadry angielskiej na Morzu Śródziemnym nie jest wynikiem jakiegoś układu z Włochami. Tem niemniej dzienniki angielskie podają ogłoszony prasy włoskiej i francuskiej a m. in. zamieszczając wiadomość z Paryża, że Francja zawiadomiła Anglię i Włochy, że w związku z uchyleniem sankcji antywojskowych udział angielsko - francuski o wzajemnej pomocy stracił moc obowiązującą. Agencja Reutersa donosi z Genewy, że prawdopodobnie inne państwa śródziemnomorskie wypowiedziały układy zawarte z Anglią w chwili rozkopania konfliktu włosko - abisyńskiego.

Korespondent dyplomatyczny „Timesa” zaznacza, że wywołanie części okrętów wojennych z morza Śródziemnego przez admiralicję angielską nie posiada w sobie żadnego ukrytego znaczenia. W każdym razie zarządzanie to nie pozostaje w związku z rokowaniami ni w Monreux w sprawie nowego układu o cieśninach.

Anglia wobec zborowego bezpieczeństwa

„Daily Telegraph” omawia nową zbrojnicą angielską. Dziennik zaznacza, że jest rzeczą możliwą, że Rząd będzie musiał jeszcze w bieżącym roku zwiększyć tempo zbrojenia i zwrócić się do parlamentu o nowe kredyty dodatkowe.

Korespondent morski „Morning Post” twierdzi, że na jesieni słownie rozpoczęta budowa dwóch wielkich okrętów wojennych. Anglia jest wprawdzie usposobiona pokojowo ale musi być gotowa na odparcie ewentualnej agresji.

„Times” zaznacza, że ludy zamieszkujące Imperjum Brytyjskie

nie mogą brać na siebie odpowiedzialności za niedopuszczenie do wojny na swoim świecie, jedyną zyczeniem i obowiązkiem Anglii jest wzięcie udziału w odpowiednim systemie gwarantującym pokój. Zagadnienie bezpieczeństwa zborowego musi być oparte na nowych podstawach. W tych warunkach jest rzeczą jasną, że zwiększenie zbrojeń angielskich wywrze wpływ uspokajający na całym świecie. Silna Anglia nie zagrozi nikomu, natomiast słaba Anglia mogłaby osmieścić innych do naruszenia pokoju.

Anglia przeciw ZSSR. na konferencji w sprawie cieśnin

Konferencja od sprawy cieśnin przebyła wczoraj fazę decydującą, kończąc pierwsze czytanie projektu brytyjskiego. Dyskusja toczyła się głównie na temat poprawki kom. Litwinowa, ustalonej w porozumieniu z Paul - Boncourtem i Ententą Bałkańską. Poprawka zmierza do zapewnienia swobodnego przejścia przez cieśniny dla wykonania zarządzeń przeciw napastnikowi w myśl paktu Ligi Narodów.

Późnym wieczorem, dn. 9 b. m., rozszalał się pogłoska, że admiralicja brytyjska zgłasza stanowcze veto przeciw poprawce sowieckiej

o swobodzie przejścia przez cieśniny do floty sowieckiej. Admirałicja brytyjska nie chce dopuścić do tego, aby flota sowiecka z Morza Czarnego mogła swobodnie pojawić się na Bałtyku. Sprawę swobodnej delegacji brytyjska opiera na zobowiązaniach paktu morskiego brytyjsko - niemieckiego.

Rzecznicy brytyjscy zgadzają się na uwzględnienie postulatów paktów regionalnych, a więc np. w razie gdyby Turcja była zagrożona, Wielka Brytania nie będzie sprzeciwiała się zastosowaniu przepisów o udzieleniu pomocy Turcji.

Burza zgasła światło elektryczne w Krakowie

Po bardzo upalnym i parnym dniu, przeszła w nocy nad Krakowem i okolicą Silna-cja z piorunami. Po godz. 24-cj w całym mieście zgasło światło elektryczne, spowodowane burzą, w czasie której pioruny uderzyły kilkakrot-

nie w promedy wysokoego napięcia z przemiody Jawornem a Krakowem, powodując przerwę w dostarczaniu prądu. Pogotowie techniczne elektroniów rychło usunęło przeszkody.

Tryumf Partji Pracy i dotkliwa klęska Rządu Baldwinia

Labour Party osiągnęła bardzo znaczne zwycięstwo w wyborach uzupełniających do parlamentu, odbytych wczoraj w Derby. Wskutek rezygnacji b. ministra kolonii Thomasa w związku z awanturą o niedoręczenie budżetowe, zawałował mandat jego w Derby. Labouryści wystawili jako kandydatów przeciw kandydatowi rządowemu znanego działacza pacyfistycznego Noela Bakera, który był sekretarzem generalnym przewodniczącego konferencji rozbrojenkowej Hendersona. Baker, który posiadał również poparcie liberałów i za któ-

rym przemawiał w Derby Lloyd George, uzyskał znakomite zwycięstwo, bijąc kandydata rządowego dotkliwie. Dotychczasowa przeszło 12.000 - większość Thomasa zamieniła się na blisko 300000 głosów Bakera, zrądz ulraco 15000 głosów na rzecz Labour Party. Zwycięstwo jest tem doniosłsze, że Baker prowadził swą kampanię wyborczą wyłącznie na placzyzkach krytyki polityki międzynarodowej Rządu brytyjskiego. Frakcja parlamentarna Labour Party użykuje w kierunku jednego z najbliższych specjalistów polityki zagranicznej w Anglii.

Włosi są zaniepokojeni partyzantką oddziałów abisyńskich

Książę Ankony z kolumną żołnierzy przybył z Dessie do Addis Abey. Marsz do Debra-Brehan odbył pociąg na przestrzeni 250 km. Ostatni odcinek drogi przebyto na samochodach. Wojska były w drodze napastowane przez oddziały partyzantów. W związku z tem, jak donosi agencja Stefana, odpowiedziałe koła cudzoziem-

skie szereg w Addis Abeyie pogłoski fałszywe lub mocno przesadzone. Władze włoskie zawiadomyły te koła, że nie będą nadal tolerować takiego nadużycia gościnności włoskiej i że w razie powtórzenia się wypadków szerezenia „kłamliwych” pogłosek przeciwko winnym zastosowane będą represje.

Sensacyjna pogłoska

„Daily Herald” podaje z Jeruzolimy sensacyjną wiadomość, jakoby Rząd brytyjski zamierzał zrezygnować z imigracji Żydów do Palestyny. Przychylni Żydów powiadomieni zostali z Londynu — twierdzi dziennik — iż Rząd brytyjski zgodził się zawiązać imigrację Żydów aż do czasu, gdy komisja królewska złoży swój raport. Za kilka dni oczekiwane jest ogłoszenie składu komisji królewskiej i wówczas Rząd brytyjski obwieści o na decyzję co do wstrzymania imigracji Żydów. Komisja roz-

począć ma swoją działalność w Palestynie we wrześniu. Natychmiast po ogłoszeniu rządowym, Arabowie zawiąsali mają strajk i terror. Potwierdzenia tej wiadomości o kr rządowych narazie brak.

Otwarcie 6-go międzynarodowego kongresu nauk administracyjnych w Warszawie

Wczoraj w udekorowanej flagą mi narodowemi 24 państw wali warszawskiej rady miejskiej odbyło się uroczyste otwarcie 6-miedzynarodowego kongresu nauk administracyjnych. Na uroczystości te przybyli członkowie Rządu, podsekretarze stanu, ambasadorowie i posłowie państw obcych, reprezentowanych

na kongresie, przedstawiciele władz miejskich, rektorowie i proktorowie wyższych uczelni, delegaci zagraniczni i polscy, wybitni prawnicy, uczestniczący w obradach kongresu oraz zaproszeni goście. Uroczystości zagal p. Jose Gascon - Marin, b. minister Hiszpanji. Następnie zabrał głos prezes N. T. A. Jan Kopczyński, przewodniczący kongresu.

Pod znakiem... „przyjaźni”

Proces przeciwko Polakom w Gliwicach

Agencja Press donosi z Katowic: Przed lzba karna w Gliwicach wytoczony został proces 3 Polaków, członkom organizacji polskiej na Śląsku Opolskim. Oskarżeni są oni o to, że w roku zeszłym na rozprawie przeciw sekretarzowi związku zawodowego polskiego, p. Trahalskiemu, ob-

winomno o zdradę główną, coilej złożone przedtem w śledztwie obciążające go zeznania.

Proces obecnym zmięcza wdoocno do skazania świadków, aby (Austria), White (St. Zien), de Vuyt (Belgia) i prez. Sten Starzyński (Polska).

Proces krakowski

Ustępy z mów obrończych

Dajemy dziś w dalszym ciągu niektóre ustępy z przemówień obrońców w procesie krakowskim. Cechą tych wszystkich ustępów, począwszy od pierwszego, dobiegającego obraz wypadków z dn. 23 marca.

Z mowy adw. Fruhlinga

„Są oskarżeni. Ale winnych należy szukać gdzieś indziej. Posadzono na ławie oskarżonych osoby nie mających za sobą nic wspólnego, a te nową metodę oskarżenia nazwał pan prokurator „oskarżeniem o szereg indywidualnych czynów na wspólnym podłożu”.

Postawił mnie w ten sposób p. prokurator przed dylematem, czy zacząć od tego wspólnego podłoża i skarżyć się, że skapano czerwoną mury Województwa lekko-myślnie we krwi, a sprawców przemianę w oskarżycieli — czy też zacząć moją obronę od indywidualnych czynów i skarżyć się, że nie poprzestano na tej zbiorowej tragedii, ale złowiono niewinnego człowieka, skatowano go, pozbawiono wolności i posadzono na ławie oskarżonych. I, kiedy nad tem się zastanawiam, cisnie mi się na usta jedno pytanie:

Czy w tych warunkach bronieć man, czy oskarżać powinnem?

Pan prokurator nazwał ten proces „zwykłym” i zastrzegł się, że nie jest to proces polityczny. Ale kto zna treść procesu, kto nade wszystko wyrugł jego tendencje i widzi, że oskarża w nim p. prokuratora dla spraw politycznych, ten dojdzie do przekonania, że proces ten nie jest wcale „zwykły”, lecz właśnie polityczny.

Nie podjął go do odpowiedzialności p. Świłckiński, ani nie oskarżono PPS, która podkreślała na każdym kroku, że chce wziąć odpowiedzialność za swoją działalność w dniach 21 i 23 marca, oskarżono natomiast jakiegoś Matiecha Mandelbauma.

Materiał dowodowy — to zeznanie świadka policji politycznej, który sam przyznaje, że zeznanie jego jest momentem wzmocnieniem wzrokowym, spostrzeżeniem zrobionem — o ile wogóle mówi prawdę — w ulamkach sekund, który jedynie aparat filmowy mógłby w stanie utrwalic i dać z nich obraz prawdziwy.

Zeznania policji, jako takiej, muszą być nieco odmiennie traktowane niż zeznania innych świadków.

Oceń tych zeznań musi być nie zwykle krytyczna w tych nawet wypadkach, gdzie policja zna oskarżonego z jego uprzedniej dnia łalności.

Z mowy adw. Ringelheima

Polemizując z prokuratorem obrońca zarzuca mu, że nie wspominał na pewnych okolicznościach, które bardziej przyczyniają się do radykalizacji mas i do wzrostu komunizmu, niż agitacja tych oskarżonych, którzy są „komunistami” z nominacji komisarza p. Olearczyka. Obrońca twierdzi, że do radykalizacji mas przyczyniły się odebranie masom chłopiskim i robotniczym trybuny parlamentarnej, samorządu w ubezpieczeniach, polezczykowi oraz neputym przy obsadzeniu posad i korpucja nawet na wysokich stanowiskach biurokratycznych. Niemal wina ponosi także sposób, w jaki obsadza się odpowiedzialne stanowiska niewłaścicielami i niechlamiwymi ludźmi.

Mówca wskazuje później na to, że całe życie oskarżonych, którzy przyszli na świat dopiero w czasie wojny, upłynęło w okresie gdy prawo było „płynne” a prawodawstwo czarnostką ze wszystkich stron narazem.

Obrońca zadaje pytanie, czy w tych stosunkach, gdy ciężkie błędy i przewinienia zachodzą także „po drugiej stronie barykady” można zgnać 100 proc. praworządności od oskarżonych, których życie przypadło na ten ciężki okres dziejów. Obrońca prosi Trybunał, aby przy wyroczniu wyroku także te wszystkie okoliczności wziął pod swój rozważ.

Z mowy adw. Glassnera

„Na zeznaniach wywiadówco — przędzi się nie można, bo wywiadcy służby śledczej politycznej uciekli się w kierunku tropienia komunistów i minowoli, — co psychologicznie jest w zupełności wytłumaczalne, — stają się jednostronni. Praca ich jednostronna, czyni z nich ludzi jednostronnych.

Wywiadowcy „przykręcają” wszystko na komunizm, a wszystkich — na komunistów.

Znalazło to wyraz w przewodzie sądowym, bo nawet pan nacelnik Wroński zeznał, że jeszcze przed przeprowadzeniem dochodzeń ustaliły władze śledcze „konceptje” w ten sposób, że przy czyną wypadków 23 marca 1936 r. w Krakowie były „elementy wyrotowe”.

A przecież właśnie po wypadkach krakowskich organizacje zawodowe wzywały do zjednoczenia. Wypadki te były agitatorom bardzo wymownym. Stary człowiek przybrał kolor czerwony”.

Z mowy adw. Z. Grossa

Zarówno akt oskarżenia jak i świadkowie zawiastowani przez Pana Prokuratora, przypisują wydarzenia krakowskie z dnia 21 i 23 marca 1936 r. „spiskom komunistycznemu — żydowskiemu”. Zaprzęcznie to jest myślnie, odbiegające

Koniec rozprawy. Wyrok będzie ogłoszony w poniedziałek

Rozprawa piątkowa trwała zaledwie 10 minut. Wszyscy obrońcy zakończyli już we czwartek swoje przemówienia.

Prokurator nie replikował, oskarżeni zaś zrzekli się ostatniego słowa,

od źródła zajęć, nie ujmując tych wszystkich trosk i kłopotów, które niepokoją polskiego chłopca i robotnika. Zarzuty te podchwyczone przez prasę „narodową” służą za rozgrzewkę z lewąka Polaka. Prasa fałdwinęca walkę prowadząca z wszystkimi radami wywołanymi na ziemiach Polski.

„Warszawski Dziennik Narodowy” swoją robotą kontynuuje, powiariając fałsz i kłamstwa. „Precz z Polską!” krzyk podany w zeznaniach funkcjonariusza wydziału śledczego, ma pogrozić oskarżonych.

I ktoś miał spłamić się tym potwornym krzykiem? Polski rzemieślnik i robotnik, a więc obywatela najdalejniej i najogólniej, który Polskę Niepodległą zbudował i własną plebsia broniał. Wstyd nam wszystkich ogarnia musi, że tego rodzaju świadek jest członkiem Wydziału śledczego, jest on napewno ciemny i duszą obcy Polak. Przechodząc do obrotu poszczególnych oskarżonych, obrońca wnosi o zasłowanie art. 15, 18 i 21 k. k. powołując się na zeznania funkcjonariuszy P. P., że samodzielnie bez Komendy oficera Policji oddawali pojedyncze strzały, domaga się po myśli art. 4 Rozp. P. P. z marca 1928 r. o uwolnienie oskarżonych, skoro ujęcie broni ze strony Policji było niewłaściwe.

Wobec tego przewodniczący zamknął rozprawę i zapowiedział ogłoszenie wyroku w poniedziałek.

W wyjątkiem oskarżonego Piszka, który powiedział tylko parę słów.

Oskarżonych w rozprawie bronią adwokaci: dr. Rozencwajg, dr. Fensterblau, dr. F. Gross i dr. Pajdak.

Rozprawa piątkowa w procesie o zajęcia w Chrzanowie

W trzecim dniu rozprawy o zajęcia chrzanowskie zeznawali w naszym ciągu świadkowie oskarżenia. M. in. s. w. Juras, starszy posterunkowy P. P. zeznał, że pałady okrzyki: „rozbrojcie policję! Ciekawie jest, że świadek uważa „Młędzynarodówkę” za „pieśń wy-

rotową”, niedozwolona. Reszta świadków oskarżenia nie wnosi nic nowego do rozprawy.

Oskarżonych w rozprawie bronią adwokaci: dr. Rozencwajg, dr. Fensterblau, dr. F. Gross i dr. Pajdak.

Pieniądze z okupu za dziecko Lindbergha

W prasie amerykańskiej stale się czytało, iż w Hauptmann, rzekomo mordercy dziecka Lindbergha znaleziono całą sumę zapłaconego okupu t. j. 50.000 dolarów.

Jest to nieprawda, gdyż po zakończeniu sprawy i straceniu Hauptmanna sąd wypłacił odebrał kwotę Lindberghowi, lecz wszystkiego 14.665 dolarów. Gdzie podziła się reszta pieniędzy — tego ani śledztwo, ani przewód sądowy nie wykazał.

Hauptmann stał twierdził, że znalezione u niego pieniądze, składające się z banknotów doręczonych za okup, otrzymał od

przechowania od niejakiego Fischla, Niemca. Z pieniędzy tych niewiele wydał, dowiedział się bowiem, że rzekomy Fisch umarł w Niemczech.

Należy dodać, iż Lindberghowi zwrócono nie oryginalne banknoty, odebrane od Hauptmanna, lecz ich równowartość, oryginalne zaś banknoty są nadal przechowywane w depozycie sądowym. Dowodzi to, że także władze sądowe, instancji wyroku najwyższej, pomimo i pomimo skazania Hauptmanna, liczą, że sprawa ta wypłynie jeszcze kiedyś na powierzchnię.

W „Trzeciej” Rzeszy Wojskowy raport kontrolny

Niemiecka prasa emigracyjna podaje, że ministrowie wojny i spraw wewnętrznych Rzeszy niejednolite wydały wspólne zarządzenie o przeprowadzeniu kontroli zaufalności dla służby wojskowej, której poprzednio służyli w wojsku niemieckim.

Do tego raportu kontrolnego, który wyznaczony został w całej Rzeszy na dzień 22 sierpnia r. b., zostali wezwani: 1) oficerowie i urzędnicy wszystkich kategorii, którzy należą do

rezerywy wojsk kolonialnych, marynarki i Reichswehry; 2) podoficerowie rezerwy marynarki, armji lądowej i policji, a także ci wszyscy, którzy przeszli przysposobienie wojskowe w armji lub policji.

Na terenie Prus Wschodnich wojskowy raport kontrolny obejmie należących do roczników od 1910 a w pozostałych prowincjach Rzeszy do roczników od 1913 roku. (Press).

We Francji

Wyraźna poprawa sytuacji walutowej

Francuski mln. Finansów, tow. Vincent Auriol, wygłosił przemówienie, w którym przedstawił sytuację gospodarczą — finansową Francji i przedstawił wytyczne polityki rządowej.

Minister stwierdził m. in., że sytuacja finansowa wykazuje już poprawę; podażą, gdy do 15-tych czerwca, odpychało codziennie z Francji zolta za 200 mil. fr., ostatnio w ciągu 2 tygodni powróciło zolta za przeszło pół miljarda (od 26 ub. m. do 3 b. m. — 341,8 mil. zł.). Minister stwierdza poprawę na rynku walutowym, co umożliwiło stopniową obniżkę dyskonta Banku Francji.

Stwierdzając, że kredyt jest zdrowy, minister oświadczył, że przy ostatniej likwidacji pożyczki na rynku, stopa procentowa była 4,6%, wobec 7% w połowie czerwca. Renty wykazywały poważnąwyżkę, subskrypcja zaś bonów obrony narodowej przewyższa obecnie sumę ich spłat.

Minister zapowiedział przygotowanie przez Rząd reorganizacji kredytu; zorganizowanie opieki nad oszczędnością oraz uproszczenie i odciążenie w dziedzinie podatkowej.

Jeszcze raz odrzucając dewaluację, jako „niebezpieczną iluzję”, minister stwierdza, że Rząd zdecydował się odwołać się do wszystkich oszczędzających, zamiast zwrócić się do Banku Francji. Nowe bonny skarbowe są dostępne dla wszystkich, gdyż Rząd zdecydował wypuścić je w odnkach po 200 i 500 fr., które będą miały termin półroczny i będą mogły być zdyskontowane w każdej chwili. Minister stwierdził wreszcie, że

Francja, po przeprowadzeniu udroznienia całej sytuacji gospodarczej, będzie mogła się zwrócić do innych krajów z postulatem uporzadkowania powszechnej sytuacji gospodarczej.

Deputowani otrzymali projekt rządowy, dotyczący wykonania planu wieloletnich robót. Plan ten przewiduje roczny wydatek w wysokości 7 miliardów fr. Rząd prosi o upoważnienie do zaangażowania

przed końcem roku w wydatki na cele robót publicznych sumy, wynoszącej 4 miliardy fr. i do znabliżowania niezbędnych środków finansowych. Konkretne plany nie przelecą jednak i miljarda fr.; reszta pozostanie rezerwą. Rząd przedstawi program wydatków, które będą musiały być pozyskane w okresie 3 lat, w sumie 20 miliardów fr., przeznaczonych na pierwszą tranzę wielkich robót.

Z ostatniej chwili

Głodówka

Strajkujący robotnicy i robotnice fabryki „Len” w Krośnie rozpoczęli wczoraj strajk głodowy. Sytuację w Krośnie omawiamy na str. 1-ej.

Strajk w Końskich trwa dalej

Strajk „polski” w fabryce „Nep-lun” w Końskich trwał wczoraj w dalszym ciągu przy pełnej solidarności robotników.

Robotnicy innych zakładów i warsztatów obarowali JEDNODNIOWY ZAROBEK na rzecz strajkujących.

Wyrok śmierci

Dn. 9 b. m. w sądzie okręgowym w Ostrowie po 2-dniowej rozprawie zapadł wyrok w sprawie morderców Gapichów i Malinowskiej. Głównego oskarżonego, Marcjana Białkowskiego sąd uznał winnym zbrodni zabójstwa małżonków Gapichów i skazał go na karę śmierci oraz utratę praw o-

bywatelskich nazwaz. Oskarżonego Karłowicza za pomoc w morderstwie sąd skazał na 10 lat więzienia. Osk. Weinaubównę wobec jej niepełnoletniości skazano na zakład poprawczy z zawieszaniem na 3 lata. Osk. Rappaport dla braku dowodów został uniewinniony.

Straty Komunalnych Kas Oszczędności

Związek powiatów wystosował do ministrów skarbu i spraw wewnętrznych memoriał w sprawie strat finansowych, poniesionych przez powiatowe komunalne kasy oszczędności. Jak wiadomo, za gospodarczą tyli kas odpowiadają związki samorządowe.

Na obszarze b. zaboru rosyjskiego 42 powiatowe komunalne kasy oszczędności poniosły w r. 1935

straty na sumę około 3.100 tysięcy złotych, co liczone z niepokrytymi stratami z lat ubiegłych tworzy sumę około 3.900 tysięcy złotych. Dla zilustrowania, jak poważna jest suma strat poniesionych przez powiatowe komunalne kasy oszczędności — w b. zaborze rosyjskim należy zanotować, że straty wszystkich powiatów b. Kongresowskiej, poniesione wskutek obniżki podatku do państwowego podatku gruntowego, wynoszą 5.400 tysięcy złotych.

Powiaty mają obecnie wskutek oszczędności tak dalece opancerzone budżety, iż nie mogą przeznaczyć żadnych kwot na pokrycie strat komunalnych kas oszczędności.

Memoriał związku powiatów projektuje przeprowadzić likwidację strat powiatowych k.k.o. przy emisji specjalnych obligacji o możliwości niskim oprocentowaniu i długim okresie. Obligacje byłyby emitowane przez banki komunalne.

Związek powiatów proponuje, aby w czasie uregulowania zagadnienia w formie obligacji, zaprzestano likwidowania strat powiatowych k.k.o. w sposób, który przekreśli równowagę budżetową powiatu, albo czyni nieralnym plan odłożenia danej związku samorządowego. („Press”).

Wydatki konieczne dla połączenia elektrowni warszawskiej z elektrownią okręgu warszawskiego (dawna Pruszkowska) w celu wspólnej zasilania warszawskiego węzła kolejowego po jego elektryfikacji. Program powyższych inwestycji jest w toku realizacji.

Inwestycje elektrowni warszawskiej

Program robót inwestycyjnych, opracowany przez zarządę sędogo Elektryczni Warszawskiej inż. A. Kulna, w związku z rozszerzeniem elektrowni dla pokrycia normalnego wzrostu zapotrzebowania prądu, oraz w związku z elektryfikacją warszawskiego węzła kolejowego, obejmuje wydatki w kwocie 12.051,550 zł. Program ten będzie zrealizowany w ciągu 2 lat. W r. b. wydanych będzie na ten cel około 6 milionów zł.

Realizacja programu rozpoczęta została przez zarządę sądowego i będzie kontynuowana przez dyrek-

cję elektrowni miejskiej. Z kwoty 12.051,550 zł, 7.342.000 zł. przeznaczonych jest na rozbudowę centrali i urządzeń pomocniczych, a 4.620.000 zł. na rozwój sieci przewodów wraz z urządzeniami sterującymi.

Powyższe kwoty obejmują wydatki niezbędne dla połączenia elektrowni warszawskiej z elektrownią okręgu warszawskiego (dawna Pruszkowska) w celu wspólnej zasilania warszawskiego węzła kolejowego po jego elektryfikacji. Program powyższych inwestycji jest w toku realizacji.

Podróż w beczce przez Ocean

Weteran armji amerykańskiej Ernest Bieganski z Buffalo, po otrzymaniu zasiłku, oświadczył przedstawicielom prasy, że sa otrzzymane pieniądze zbudował sobie beczkę, w której zamierza przepłynąć Ocean Atlantycki. Bezcza Ernesta Bieganskiego ma 6 stóp wysokości i 6 stóp 8 cali średnicy. Dno jej obciążone jest oliwami by mogła utrzymać się w pozycji pionowej. U góry jest rura — wentylator, która pozwoli Bieganskim oddechać nawet podczas burzy. Die gański ma zamiar wyruszyć z Am-

ryki z końcem lipca. Do jakiegoś jednak portu europejskiego zajędzie, tego nie może powiedzieć. Zależy to od wiatrów na Oceanie. Za beczkę w zapłaci Bieganski tysiąc dolarów. (PAT.).

Morderstwa sądowe w Hitlerji

W procesie b. przywódce czarnego frontu w Hamburgu, Edgara Andre, zapadł po kilkutygodniowej rozprawie, wyrok śmierci.

Wisła zwraca swe ofiary

Wprost party w Młocinach, wyplęły z Wisły zwłoki jakiegokolwiek międzyzmy lat około 25-ciu. Denat, brunet, był tyli w trykotkach kąpielowych, czarnych. Zwłoki ofiary kapeli przewieziono do prosek torjum.

Zdobycywie nowych czytelników prasie socjalistycznej

W Lidzie

Trzy miesiące po strajku

Dnia 25 b. m. upłynęły trzy miesiące od czasu wydania orzeczenia arbitrażowego, które formalnie za kończyło strajk w „Ardalu”.

Powładam formalnie, bo walka, wobec niewykonania przez fabrykanów postanowienia arbitrażu, trwa w dalszym ciągu. Zmieniły się tylko formy. Z dnia na dzień potęgają się obrzębnie robotników, spowodowane tamami arbitrażu. Nie wtem w chwili obecnej, jakie formy walka ta będzie miała w przyszłości. Faktem jednak jest, że tak długo istnieją warunki powodujące do obrzębnia — tak długo wytwarzają się będzie ferment wraz ze wzrostem jego objawami, tak długo nie będzie uspokojenia umysłów. Nie trzeba tworzyć warunków, niemożliwych zrodziłyby „krawędź—mroźny przyszywane. Nie mogą istnieć, jeśli chodzi o stosunki na terenie „Ardalu” — te warunki, które powodują zaniepokojenie, obrzębnia i strajki. A warunki takie istnieją! Upłynęły trzy miesiące po wydaniu orzeczenia arbitrażowego, lecz ani jedno postanowienie arbitrażu nie zostało wykonane!

Poczynam się do obowiązków przedstawicieli publiczności w „Ardalu” w przesławieniu, że czynnik miarodajny wejź w to — przez skuteczną ingerencję zapożyczoną wydrwinianiu orzeczenia arbitrażowego. Chodzi o stworzenie warunków spokojnej pracy, nieuragajującej godności robotniczej. Skuteczna ingerencja czynników miarodajnych utwierdzi również robotników w przekonaniu, że orzeczenie arbitrażowe nie jest nie obowiązującym papierem, lecz po stawianiem, które musi być szanowane. Chce również aby świat pracy, który nas poparł w walce o lepszy byt, został poinformowany, że robotnik „Ardalu” nie rezygnuje z swoich zdobyczy i wraz z tymi, którym los jego nie jest odcy, walczą będzie.

Wracam do faktów:

Paragraf 1-szy orzeczenia arbitrażowego (wydany w dniu 25.3.1936 r.) stwierdza: „Przełmieć za robotnicę wyność będą następujące minimum za dzień pracy włącznie dla przykładu zarobki robotniczej 1.40. Odrazu powstały „omyłki” i kłuczki. Robotnice już po pierwszej wypłacie otrzymały po zł. 1, 99 gr. Po reklamacji „wyjaśniono” sprawę podając szereg sprzecznych wyjaśnień: Pracownicy stwierdzili maniewale, w kwoty mniejsze od 1.40 — zostały wypłacone przez „omyłkę”, że stawki stanowiące przeciętne minimum nie wyłączała na przyszłość większych zarobków, — że robotnice nie pracują wydajnie, —

że różnice będą wypłacane po sezonie (1!).

Robotnice jednak zrozumiały orzeczenie arbitrażowe w tym sensie, że nie będzie się redukowano robotnikom płac, zapowianych na wet pracującym na dniówkę przed wydaniem orzeczenia arbitrażowego (13,36 gr.). — Nic dziwnego, że skutkiem takiego zainterpretowania, wybuch dwugodzinny samorzutny strajk protestacyjny.

Aby załuszyć pobudki tego strajku, Dyrekcja sągnęła się zasugerować przedstawicielom władzy, którzy przypadkowo odwiedzili ją bryki, że niska płaca nastąpiła w konsekwencji małej wydajności pracy robotniczej. Przewodniczy fabryce „zapomnieli” o dodaniu pewnych „drobnostek”, a mianowicie, że przed wydaniem orzeczenia arbitrażowego robotnicy i robotnice pracowali po 16, 14, 12 i 10 godzin na dobę, że teraz nowe robotnice, aczkolwiek nie brak jeszcze starych są na bruku, że materyjał nie jest dostarczony na czas, że p. majster w swoim czasie oświadczył robotnikom „dobrą nowinę”, że zostały wprowadzone pewne ulepszenia w celu przyspieszenia produkcji, że wciąż trwają „omyłki” mogą się odbić złe na

robotnicach, powodując depresję psychiczną, oraz wiele innych szczegółów, których że względu na interes przedsiębiorstwa podać nie chce. Przewodniczy „zapomnieli” dodać, że po upływie pewnego czasu, gdy oświadczone delegacji fabrycznej, że robotnicy pracują wydajnie — nie poprawiły się sto sunki. Ani słowkiem nie wspomina o tem, że wysuwa się cennik na akord i nie zawsze płaci się na wet dniówkę.

O tych rzeczach przewodniczy „zapomnieli”. Robotnikom jednak kałączki z niskimi wyplatami nie pozwalają zapomnieć o krzywdzie.

Dwa są źródła krzywdy: 1) niezawarte robotnicę otrzymują zagwarantowane minimum 1.40 za dzień i 2) po wydajnym akordzie płaci się — dniówkę („Co chcicie— przecież macie wypłatę zgodną z arbitrażem”). Zapomina się, że arbitraż zapewnia: „płace wyższe od wymienionych w arbitrażu, nie mogą być obniżone”. Metody Dyrekcji niedopłacają minimum i za pracę na akord płacą dniówkę — nie mogą być tolerowane.

(Dok. nast.)

Wiadomości z całej Polski

ZABITY PRZEZ POCIĄG.

Nazaby Wokłowski — Zelwa został zabity przez pociąg popieszony „Lux” Krawczy Kaszycze, lat 40, zam. w Wokłowsku.

Zwłoki zostały zabezpieczone na miejscu przez policję.

SZCZUR WYGRZYŁ DZIECKU OKO.

W Grzybowie pod Wolominem do kółki diecika Chaima Perelmana, dostał się szczur i wygrył rocznej odczere szcure ok. Dziec ko przewieziono do szpitala.

UTONIECIE DWÓCH ŻOŁNIERZY.

Tragiczny wypadek wydarzył się na rzece Naraw w Pułtusku. Łódźką przepławiano się 5 żołnierzy. Na środku rzeki łódź z niewiadomych przyczyn wywróciła się; dwaj żołnierze wpadli do wody i utonęli.

Są to żołnierze 13 pułku piechoty z szwadronu Stefan Maciejewski i sierżant Stefan Słowa. Zarządzone postuśkiwania w celu wydobycia zwłok.

SAMOBÓJSTWO 12-LATNIEGO CHŁOPCA.

Wystąpił z rewolweru w pierś si usiłował popełnić samobójstwo 12-letni uczeń drugiej klasy pa-

rtiśowego gimnazjum w Radomiu K. Malczewski. Chłopca w stanie bardzo ciężkim przewieziono do szpitala.

SAMOBÓJSTWO SŁUŻĄCEJ WSKUTEK WYPYDZIENIA.

We Lwowie przy ul. Listopada 31, zajęła u inż. Laby w charakterze pomocnicy domowej 25-letnia Stefania Główna wykoścyła z trzęsącego piętra na bruk, ponosząc śmierć na miejscu.

Powodem samobójstwa Główny było wymówienie pracy.

ŚMIERĆ W „BIEDASZYBIE”.

Dnia 8. km. rano na polach dółki odkrywek w pobliżu Hajdowizny w Brzezince pod Mysłowicami, w czasie wydobywania węgla na głębokości 9-ciu m., utęgi zacczadzenia 50-letni robotnik Jan Kłosek i poniósł śmierć na miejscu. Zacczadzonego niezwłocznie wydobyto na powierzchnię, jednak wszelkie zabiegi przywrócenia go do życia okazały się bezskuteczne.

RAJANARZA SZKOŁA SAMODIOPY PRYLYNSKI WARSZAWA JEROZOLIMSKA 21

Na Górnym Śląsku

Kropka na gorący kamień...

Ilość oficjalnie zarejestrowanych bezrobotnych w Woj. Śląskim wynosi przeszło 110.000 osób. Z tego zaśki ustawowo otrzymuje 14.000 osób, zaś z pomocy doraznej korzysta około 50.000 osób. Drugie tyle pozostaje bez jakiegokolwiek wsparcia. Zrzawista cyfra bezrobocia na Śląsku jest jednak daleko wyższa i wynosi 150.000 osób. Oficjalnie posiadamy 1/4 wszystkich zarejestrowanych bezrobotnych z całej Polski; zrzawistywość jest jeszcze gorsza. Śląsk posiada zatem smu tny rekord najwyższej cyfry bezrobocia.

W ubliżu (słoneczniewarnej) bezrobotnych, skoncentrowanej na małym skrawku Polski, w najmiejscu Województwa, smu przeliminowane na zatrudnienie bezrobotnych w okresie letnim są absolutnie niedostateczne. Według oficjalnych danych, projektuje Fundusz Pracy prowadzenie większych robót publicznych na kwotę około 5-ciu mil. zł.

Równoległe z akcją zatrudnienia Fundusz Pracy prowadzi podobno akcję pomocy doraznej, z której korzysta rzekomo ponad 40.000 osób. Na akcję tę Fundusz Pracy asygnuje miesięcznie w go tówce około 350.000 zł., dając 400.000 kg. chleba i 360 ton mąki, oraz odpowiednią ilość cukru i mieszanek kawowo - cukrowej. Dają mają być uruchomione, względnie są częściowo uruchomione, roboty z budżetów samorządowych i Skarbu Śląskiego, które mają dać zatrudnienie 4.000 bezrobotnym. Cyfry powyższe dajemy z pełnem zastrzeżeniem, ponieważ z doświadczenia nie mamy zaufania do gromników zapowiedzi i wysokich cyfr oficjalnych.

Ale nawet gdyby te zapowiedzi ziszczyły się w całej pełni, to kwoty wysygnowane na zatrudnienie bezrobotnych nie stają w żadnym stosunku do rzeczywistych potrzeb. Jest to kropka na gorącym kamieniu. Należy przeprowadzić daleko idącą oszczędność w Skarbie Śląskim i w samorządach w dziedzinach mniej pilnych i należy zacczadzeniemi kwotami załiść fundusz na zatrudnienie bezrobotnych. Gospodarka subwencyjna w Skarbie Śląskim i w samorządach winna ustąpić. Jesteśmy świadkami — i to w gminach takich jak Katowice i Chorzów — jak roboty oszczędności w dziedzinie opieki społecznej, by te oszczędności przeznaczyć na subwencje dla różnych prorządowych i klerikalnych organizacji.

Nie widzimy, by Zarządy miast odnosiły się poważnie do zagadnienia walki z bezrobociem. To, co obserwujemy, to gospodarka od dzia do jutra, bez dalszego i „sanacyjna”.

Przerwanie strajku na kopalni „Szyby Jankowice”

Trwający od soboty strajk polski na kopalni „Szyby Jankowice” w Boguszuwiczach został chwilowo zlikwidowany.

Po zakończeniu konferencji u starosty, w której brał udział przedstawiciel związków zawodowych, oraz komisarz demobilizacyjnej Masce, przedstawiciele związków zawodowych udali się na teren okupowanej kopalni i zjechali w podziemia do strajkujących. W podziemiach odbyło się zebranie załogi, na którym przemawiali członkowie Rady Załogowej oraz przedstawiciele związków zawodowych.

Zaloga postanowiła przerwać strajk na dwa tygodnie, aby nie utrudniać pracy władzom, które powołując specjalnych niezależnych inżynierów fachowców do zbadania sytuacji na kopalni.

Po wywielezeniu kilku chorych z podziemia kopalni wszyscy robotnicy wyjechali na powierzchnię, gdzie odbyły się jeszcze jedno zebranie. Następnie robotnicy udali się do domów. Przed bramą kopalni oczekiwali ich rodziny. Rozgrywały się tam dramatyczne sceny. Rodziny witały swoje zwycięzcy wśród ogólnego szlochu.

Ofiary

dla rodzin po poległych w Krakowie, Lwowie, Częstochowie, Chrzanowie i Gdyni

Admin. „Robotnika” kwituje: G. — z 1. 0. Zarząd Miejski w Błoniu — z 1. 00.

Pracownicy Warsztatów Głównych Tramwajów Miejskich — ob. Łaski z 1. 50.

Ob. Pawłowski z 1. 150 i ob. Bakun z 1. 10.

S. Adamska i P. Pykacz w Bursku — Zdroju — z 1. 5.

W. Witkowski w Rzeszowie — z 1. 5.

Centralny Związek Robotników Przemysłu Budowlanego w Siemiatyczach. Zebrane od robotników fabryki Kajli M. Małach w

Siemiatyczach — z 1. 370. Rada Związków Zawodowych w Radomsku. Od robotników hut szklanych „Marywała” i „Blysk”, zrzeszonych w Związku Chemicznym — z 1. 22,60.

Od robotników zatrudnionych na robotach publicznych, zrzeszonych w Związku Budowlanym — z 1. 44,21.

Od robotników zrzeszonych w Związku Komunal. i Inst. Użytecz. Publicznej — z 1. 435.

Od robotników zatrudnionych na robotach Sejmikowych, zrzeszonych w Związku Budowlanym — z 1. 2,60.

Strajk pracowników fryzjerskich w Drohobyczu

(Kor. warsza)

W Drohobyczu zastrajkowały pracownicy fryzjerscy, w liczbie 75. Strajkujący domagają się podniesienia umowy zbiorowej, nuczającej warunki pracy i płacy, a w szczególności płacy uczniom. Pracownicy nie zgadzają się na to, twierząc, że płacić będą terminatorom w rzecim roku nauki — i to wedle własnego uznania —

grożąc równocześnie terminatorom rozwiązaniem umowy o naukę.

Odpowiedź strajkujących jest stanowcza; twarido i niezłomnie stoją oni przy swoich warunkach. Pracodawcy grożą represjami i redukcjami, denuncjacja i prowokacja czynniejszych działaczy Związku.

Strajk trwa. Prosimy o materialne poparcie strajkujących.

Strajk budowlanych w Otwocku

(Kor. wł.)

Od 7 lipca strajkuje ponad 400 robotników budowlanych w Otwocku.

Mimo prowokacji majstrów, przebieg strajku spokojny.

DRUKARNIA ROBOTNIKA

PRZYJMUJE wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące

SPECJALNOŚĆ CZASOPISMA

TYGODNIKI

CENY KONKURENCYJNE

WARSZAWA, WARECKA 7

P. G. WODEHOUSE.

Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła B. Kopolówna

ROZDZIAŁ DZIESIĄTY.

Po zakończeniu pracy niezadowolony Galahad Threepwood znalazł się w dość nieprzyjemnym nastroju. Nie był zupełnie pewny, dokąd chciał iść, ani o miał ochotę robić. Jego ulubiona murawa — jak wiedział — będzie za mokra, aby po niej chodzić, a ulubiony leżak za mokry, aby na nim siedzieć. Cały świat zewnętrzny, o ile chodziło o ścisłość — pomimo, że słońce świeciło teraz tak jasno — był o wiele za mokry i ciekawą wodą, aby znieść ciężej wodę, posiadającego taką, jak on, kocia niechęć do wilgoci. Gdy Beach odszedł, Galahad pozostał przez jakiś czas w małej bibliotece. Potem, znużony się, zaczął chodzić bez celu po domu i nakreślił tyle zegarów, ile tylko mógł znaleźć. Miał wielki pociąg — i to zawsze — do nakręcania zegarów.

W końcu zaszedł do hallu — i spoczął na znajdującej się tam kanapie w nadziei, że jeżeli będzie spożywał dość długi, zjawi się ktoś, z kim będzie można pogawędzić, póki nie nadejdzie pora ubierania się do obiadu. Ta część wieczoru wydawała mu się zawsze nieco przygnębiona.

Dobrychczas nie miał szczęścia. Nadół zszedł Monty Bodkin, — ale po rewelacjach Beacha Galahad nie miał zamiaru mieć z nim do czynienia — pozmatem, że popatrzył na niego surowo. Nie próbując wciążnąć

Monty'ego do rozmowy — chociaż właśnie przypomniała mu się anegdota z przed lat trzydziestu, którą pragnąłby komuś opowiedzieć — Galahad patrzył, jak Monty wszedł do pokoju bilardowego, gdzie otwierające się drzwi ukazały mu Ronniego, ćwiczącego się w bilardzie. Po chwili Monty wyszedł stamtąd i udał się nagórę, przyczem wsiadł za nim po biegi — tak, jak przedtem — surowy wzrok.

— Mała gadzina — mruknął ostro oszczędny Galahad. Był zgorzogniony Montyn i zawiedziony. Zalał, że dał mu swego czasu wskazówkę co do Cezarewiczka.

Wkrótce potem zjawił się Pilbeam, uśmiechając się słabo — i skierował się do palarni. To też nie było żadną atrakcją dla oszczędnego Galahada; nie miał on bynajmniej zamiaru opowiadać anegdot Pilbeamowi. Niezależnie od faktu, że ten detektyw spiskał z jego siostrą Konstancją, aby ukraść rękopis — Galahad nie lubił go. Wychowany w surowej szkole fryzjerskiej, Galahad nie pochwałiał tych nowoczesnych młodzieńców, którzy mieli na głowie gąbczastą narosł w lepących się warstwach.

Zaczynało wyglądać na to — że co się tyczy towarzystwa, — Galahad miał do wyboru tylko dwie osoby. Clarence, który potrafiłby ocenić te anegdoty, gdyby tylko można go było skłonić do zesrodniczenia na niej uwagi, znajdował się przypuszczalnie kolo chlewu i robił oko do swojej świni, — a Sue — istota, z którą Galahad właśnie najbardziej chciał rozmawiać — zdawało się, zniknęła zupełnie z powierzchni ziemi. O ile mógł wynioskować, pozostawała mu tylko alternatywa: pójść do sali bilardowej i p zylczyć się do Ronniego, albo wstąpić do salonu

i zamienić kilka słów ze swą siostrą Konstancją, która niewątpliwie o tej porze pije tam herbatę. Już miał wybrać to drugie, gdyż zamierzał z Konstancją pomówić bez ogródek o sprawie Pilbeama — gdy z ogrodu wszedła Sue.

Odrązu opuściła Galahada chęć pomówienia z Konstancją. Może to zrobić, gdy nie będzie miał nic lepszego do roboty, ale teraz zaczęła mu się czegoś przyjemniejszego, aniżeli wojny rodzinnej między bratem a siostrą. Osoba Sue była właśnie środkiem ożywczym, jakiego potrzebował o tej porze, gdy dzień chylił się ku zachodowi. Nie będzie mógł jej opowiedzieć tej anegdoty, gdyż akurat nie nadaje się do tego, ale w każdym razie porozmawiają o tem i o dem. Zawołał na nią — i przysłała tam, gdzie siedział. W hallu było mroczno, ale uderzyło go, że Sue wydawała się trochę niewesoła. Chód jej był jakgdyby pozbawiony elastyczności, tej hożej głębokości, jaką Galahad tak się zawsze zachwycał u Dolly. Ale możliwe, że to tylko imaginacja! Galahad zawsze skłony był wyobrażać sobie wszystko w ponurem oświetleniu, gdy tylko świat zaczynały przesłaniać cienie, a było jeszcze zbyt wczesnie na cocktail.

— No, cóż młoda kobietko?

— Jak się pan ma, panie Galay?

— Cóż z sobą robisz?

— Chodziłam po tarasie.

— Przemoczyłaś nogi?

— Nie zdaje mi się. Ale może jednak pójde zmienić ubiór.

Czcigodny Galahad nie chciał o tem słyszeć. Pociągnął ją ku sobie na kanapkę.

